关于下发《北京大学医学部关于硕博连读研究生和直接攻读

博士学位研究生不宜继续攻读博士学位的有关规定》的通知

                                                                                                    北医（2010）部研字 7 号

各院（部）、教学医院：

为了做好研究生的学籍学历管理工作，针对硕博连读研究生和直接攻读博士

学位研究生在学籍学历管理中存在的问题，制定《北京大学医学部关于硕博连读

研究生和直接攻读博士学位研究生不宜继续攻读博士学位的有关规定》。经 2010

年 1月 12 日医学部第 1次部务会通过，现印发给各有关单位，请遵照执行。

                                                                                              北京大学医学部

                                                                            2010年 1月 13日

北京大学医学部关于硕博连读研究生和直接攻读

博士学位研究生不宜继续攻读博士学位的有关规定

硕博连读研究生（以下简称硕博连读生）和直接攻读博士学位研究生（以下

简称直博生）的基本学习年限为五年。对于因各种原因不宜继续攻读博士学位者，

根据教育部有关文件，做出以下规定。

1.具备攻读硕士学位研究生基本条件者，可按照硕士研究生培养。完成本专

业硕士研究生培养要求者，可以申请硕士学位论文答辩，答辩通过可以硕士生毕

业，并授予硕士学位。但必须是符合以下条件之一者：

（1）入学三年内，未经资格考试，学生本人提出申请（研究生院网页下载

《北京大学医学部硕博连读研究生和直接攻读博士学位研究生转硕申请表》），

经导师同意，学院和研究生院逐级批准。

（2）经过资格考试，不符合攻读博士学位条件，但符合《北京大学医学部

直接攻读/硕博连读医学科学（理学）博士学位研究生资格考试办法》中转为硕

士生的条件。

2.入学三年内，认定不再适合继续攻读博士学位，且不具备攻读硕士学位研

究生基本条件者，予以退学。学习满一年者，硕博连读生发给硕士肄业证书，直

博生发给博士肄业证书。学习未满一年者，发给学习证明。

3.进入博士阶段的研究生不能转为硕士研究生，确实不宜继续攻读博士学位

者，予以退学；并根据学习年限和完成学业的情况，给予相关学历证明。

（1）基本学习年限期满，完成本专业培养方案规定的全部学习内容，经答

辩或临床考核未通过者，可以结业，发给结业证书。
（2）未完成本专业培养方案规定的全部学习内容，直博生发给肄业证书。

硕博连读生在博士阶段学习满一年者，发给肄业证书，未满一年者发给学习证明。

4.本规定经 2010年 1 月 12日第 1次医学部部务会审议批准，自 2010年 1

月起执行。医学部以前的有关规定中与本规定不符者，以本规定为准。未涉及的

条款，按照相关规定办理。

附：北京大学医学部硕博连读研究生和直接攻读博士学位研究生转硕申请表

北京大学医学部

  硕博连读研究生和直接攻读博士学位研究生转硕申请表

姓    名    性别    学号

所在院部    导师    专业

录取

类别

档案转入    □
档案不转入□
港澳台学生□

转

硕

原

因

                                                        本人签字：                                      年      月      日

导师意见

签字：                                          年      月      日

单位主管

负责人意见

签字：                                              单位公章：                      年      月      日

港澳台办或

留办意见

签字：                                              单位公章：                          年      月      日

培养

办公室
签章：                                  年      月      日

研究生院
医学部分院

院领导

签章：                              年      月      日

说明：填写申请表一式三份。